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1. ÚVOD

Tématem této práce je rozvoj a sociální změna. Toto téma jsem si

vybrala, neboť rozvoj spolu se sociální změnou jsou v současné době

hlavními hybateli změn, kterými společnost prochází. Rozvojová praxe,

která je v různých oblastech světa aplikována přes více než padesát let,

výrazně dopomohla k vlastnostem současné moderní společnosti. Dalo by

se říci, že je přímo příčinou její stávající podoby, která je charakteristická

neustálým zvyšováním životní úrovně, maximální industrializací, orientací

na spotřebu. Všechny tyto aspekty jsou zároveň spojeny s minimálními

ohledy na lokální, kulturní a historický kontext míst, která jsou pod

záštitou rozvoje transformována.

Ve svých začátcích byla rozvojová idea chápána jako „spasitelský“

projekt, díky kterému se zajistí blahobyt na celé zemi. Byla podporována

ze všech stran a spojována pouze se zářnou budoucností. V průběhu let,

kdy byla rozvojová idea uváděna v praxi, se však začaly objevovat

skutečnosti, které nutně pozměnily tuto „spasitelskou“ nálepku. Čím dál

častěji se začala objevovat kritika této praxe [Escobar 1995; Stirrat 1993;

Sachs 2010; Rahnema, Bawtree 1998]. Negativní důsledky, které s sebou

tato praxe nesla, začaly svojí vahou převažovat nad těmi pozitivními. A

právě na kritiky této praxe se zde budu zaměřovat.

Cílem této práce je představit rozvoj jako jeden z hlavních nástrojů

sociální změny dvacátého století, která se však mnohdy minula účinkem.

A poté na základě myšlenek tří významných autorů reflektujících dopady

rozvojové praxe přiblížit principy post-rozvojové školy. Tito tři hlavní

představitelé kritiky jsou důležití především proto, že od jejich děl se odvíjí

hlavní argumenty kritik ostatních autorů (Pieteree 2000, Rapley 2004, Ziai

2007 a další).

Struktura této práce je členěna na sedm základních oddílů, kdy v

prvním oddíle se budu zabývat podrobněji definicí a specifikací rozvoje.

Ve druhé až páté části se budu věnovat postupnému zavádění rozvoje do

praxe a jeho následných podob a proměn. V šesté části stručně shrnu
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základní argumenty kritiky po-rozvojových teoretiků, do kterých spadají

právě autoři, kterými se budu zabývat v posledních třech oddílech.

Prvním autorem, jehož dílo The Development Dictionary. A Guide

to Knowledge as Power bude tvořit jedno z hlavních složek této práce, je

Wolfgang Sachs, který jej vydal v roce 1992. V tomto sborníku příspěvků

na téma rozvoj je rozebíráno především špatné uchopení rozvojové idey,

a z toho pramenících negativních důsledků. Druhým základním autorem

tématiky rozvoje je James Ferguson, který přispěl do této problematiky

prací The Anti-Politics Machine. "Development", Depolitization, and

Bureaucratic Power in Lesotho v roce 1990. V té Ferguson nahlíží rozvoj

jako zástěrku k dosahování skrytých cílů, jež vedou k posilování nadvlády

mocných států v cílových oblastech. Mezi tři hlavní představitele dále patří

Arturo Escobar, který se této problematice věnoval především ve svém

díle Encountering Development: The Making and Unmaking of the Third

World, které vydal v roce 1995. V této knize se zabývá praktikami a kroky,

které vedly k tomu, že je dnes rozvoj nastaven jako diskurz.

V posledním oddíle práce budu porovnávat jejich náhledy a názory

na rozvojovou problematiku. Tyto náhledy budu zpracovávat metodou

kompilace, kdy se budu pokoušet pomocí aspektů z jednotlivých autorů a

děl vyvodit podobnost, či zásadní odlišnosti v jejich přístupech.
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2. DEFINICE ROZVOJE

Podle definice Cambridgeského sociologického slovníku je pojem

rozvoj nedílnou součástí soupeřícího vztahu mezi Spojenými státy a

Ruskem po druhé světové válce. Rozvoj je zde prezentován jako nástroj

k zachování hegemonie během studené války [Turner 2006: 133]. Jako by

se do té doby rozvoj vůbec v sociálních vědách neobjevoval a svého

významu nabyl až se studenou válkou. Zároveň je tento pojem nedílně

spojen s politikou, což samo konstituuje jeho význam.

Naopak podle Slovníku spisovné češtiny znamená slovo rozvoj

rozmach a růst. Jako příkladné užití tohoto slova je definice doplněna o

spojení „příznivý rozvoj obchodu, vědy, společnosti“ [Mejstřík 2006: 367].

Podle této definice bychom mohli vnímat rozvoj jako určitou změnu stavu,

která má veskrze pozitivní nádech a je spojena s nějakou expanzí. Dalo

by se říci, že nahlížení pojmu rozvoje jako něčeho pozitivního je již

zakořeněno v samotném slově. Z toho pramení fakt, že v širokém

povědomí lidí je rozvoj spojen s pozitivními ohlasy. Právě tato zažitá

představa, že rozvoj je vždy změna k lepšímu, se dnes stává velkým

problémem nejen v oblasti sociálních věd, které se pokoušejí nalézat

různé perspektivy, kterými lze na rozvoj nahlížet v zájmu kritického

hodnocení rozvoje. Neboť ne vždy je rozvoj nositelem pouze pozitivních

změn. Už samotná charakteristika rozvoje jako pozitivní změny je

problematická, neboť evokuje otázku po tom, kdo a jakými prostředky

definuje, co je pozitivní změna a naopak, co není.

Tato otázka se však netýká pouze samotných činitelů, podílejících

se na procesu rozvoje skrze rozvojové instituce, nýbrž se týká i samotné

sociologie, která by v tomto zkoumání měla zastávat pozici nezaujatého

soudce. Ale, jak Chambers uvádí ve stati Ideas for Development:

reflecting forwards, problematika rozvoje je nutně hodnotící. Proto ani

sociologie nemůže tuto problematiku nazírat úplně nezaujatě, jak si její

zásady žádají [Chambers 2004: 12].
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Navrátilová ve své práci uvádí, že myšlenka pokroku a rozvoje je

úzce spjata přímo se vznikem a institucionalizací sociologie jako vědy.

Říká, že již v pracích prvních sociologů, jakými byli například Maltus,

Comte či Saint Simon, byly přítomné koncepty pokroku. Tyto koncepty

pocházely z obav o zachování sociální soudržnosti, která by mohla být

narušena revolucí. Těmto revolucím by se podle raných sociologů dalo

zabránit mimo jiné zlepšením životních podmínek (což dnes nahlížíme

jako samotný rozvoj) [Navrátilová 2009: 13-14]. Zároveň je zde třeba

upozornit, že sociologie je od svých počátků spojená s projektem

modernity, proto i její nástroje zkoumání jsou především nástroje

přizpůsobené prostředí modernity. Pro prostory mimo euro-americký

kontext, v kterých se modernita ještě úplně nezakořenila, jsou však tyto

nástroje někdy značně problematické, neboť ne vždy umožňují svoje plné

využití. A zároveň nedisponují plně přizpůsobenými analytickými

prostředky pro zkoumané prostředí, v kterém není modernita plně

rozvinuta [Wagner 1994: 185-193].

V návaznosti na Shentona, Cowena rozlišujeme dva náhledy

rozvoje, kdy prvním způsobem jej můžeme nahlížet jako historický proces,

sousled náhodných událostí, které nastaly po sobě. Druhým možným

náhledem je nahlížení rozvoje jako záměrného projektu, kdy je jednání

ovlivňováno a motivováno samotnou ideou rozvoje [Shenton, Cowen

1996: 5]. V této práci se zaměřuji na autory, jejichž kritika rozvoje pracuje

s koncepty, které zpětně nacházejí záměrnost i v na první pohled

přirozených a nezamýšlených krocích rozvoje.

Rozvoj bývá někdy také synonymně zaměňován s evolucí u živých

organismů, a v biologii označován jako proces, díky kterému organismus

dosahuje svého genetického potenciálu. Přestože by se na první pohled

mohlo zdát, že přístup sociálních věd bude na rozvoj nahlížet přesně

naopak, ukazuje se, že čím dál více je v sociálních teoriích zakotven

právě tento evoluční náhled, který bere rozvojové země jako aktéry, kteří

jsou teprve na začátku cesty dosažení svého „genetického“ potenciálu

[Esteva 1992: 3-4]. V evolučním pojetí by byl rozvoj nahlížen jako
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„pasivní“ přijímání adaptačních mechanismů na novou realitu, s tím se

však neslučují události a činnosti posledních pár desítek let, kdy jsme byli

a stále jsme svědky aktivního zapojování politických aktérů do procesů

změny právě se záměrem a ideou rozvoje.


[…]


Zároveň jsou to koncepty, které odpovídaly stavu doby, v kterou byly

psány.

Dnes je rozvoj daleko více prodchnut globalizujícími tendencemi,

veškeré změny probíhají mnohem rychlejším tempem. Jsou to však

změny stále stejného charakteru, jedná se o změny čím dál rychlejší a

dalekosáhlejší implementace způsobů a prvků západního života do

ostatních zemí. Tyto změny jsou iniciovány především obrovským tokem

kapitálu do těchto zemí. I přes obrovský kapitál, proudící do těchto zemí,

zůstává rozvoj (který má zajistit tento kapitál) opět pouze finanční

záležitostí. Záležitostí růstu, který je měřen materiálním zabezpečením,

čímž buď daná oblast disponuje či ne.

Přestože řadou humanitárních organizací je rozvoj podporován

skrze snahu o zvyšující se vzdělání obyvatel, tato snaha je uplatňována

opět pouze s vidinou souvztažnosti k Západu. Jednotlivé oblasti jsou

podporovány ve zkvalitňování vzdělání, ale zdá se, že je to pouze proto,

aby jejich obyvatelé byly gramotnějšími uživateli výdobytků západního

kapitalistického trhu. Obyvatelé jsou vzdělávaní k tomu, že jejich cílem má

být opět materiální zabezpečení. Implementované formy vzdělávání jsou

stavěny také na modelu západních společností. Často z nich vypadává

lokální kulturní a historický kontext, nebo bývá zkreslen pozicí

nezainteresovaného pozorovatele ze Západu, který si však svojí pozicí

nárokuje právo o tom referovat.

Přestože se sem tam objevují pokusy o prosazení autonomního

fungování jednotlivých oblastí, jsou tyto pokusy dále jen převlečenou

invazí Západu, neboť probíhají na principu toho, že se západní instituce

snaží naučit rozvíjené země mechanismům západního života tak, aby jej

byly schopny „autonomně“ využívat a ovládat i za nepřítomnosti těchto

institucí. Avšak předpokládá se, že daná oblast bude naučené formy

činnosti dále využívat ve vztahu k západní ekonomice. Stále zde existuje
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problém etnocentricity, kdy jsou hodnoty euro-americké společnosti brány

jako nejlepší, a tím pádem nejvhodnější pro všechny ostatní společnosti.

Tomuto faktu nepomáhá ani zmiňovaná rozšiřující se globalizace, s

kterou jakoby se hegemonie Západu stala již samozřejmou věcí. Již se

neobjevují ani zřetelné pokusy o upozornění na to, že rozvíjené oblasti by

měly mít samy možnost volby o svém osudu. Zásah Západu do

nevyspělých zemí je brán již za očekávané jednání. Došlo tak k jakémusi

otupění v důsledku opakované činnosti, vstup západních institucí mimo

jejich území již nikoho nepřekvapí.

V souhrnu je vidět, že koncept rozvoje obsahuje spíše více

negativních prvků, než jasných pozitiv, která by hrála v jeho prospěch.

Nabízí se tak otázka, zda je špatné pouze jeho zpracování a techniky,

které byly určeny jako nejvhodnější k dosažení předsevzatých cílů, nebo

celkový koncept rozvoje. A zda je rozvoj vůbec ta hodnota, o kterou by se

mělo usilovat. Jak moc se pak připodobňuje Západ k sociálnímu

inženýrovi, který si naordinuje vývojovou příčku, jenž se mu jeví jako

vhodná, a poté jí pomocí svých metod dosáhne. Zda to není proti

samotnému principu vývoje, který je vázaný na časové období, v kterém

jsou postupně a přirozeně dolaďovány neslučitelnosti, které v průběhu

vznikají.

Podle vizí a technik euro-americké společnosti uplatňovaných na

problematiku rozvoje by se v ideálním stavu zdokonalily všechny

rozvíjené země na úroveň západní vyspělosti. Mezi rozvinutými zeměmi

by pak byly jen slabé rozdíly způsobené časem, který měla daná

společnost na osvojení si způsobů a praktik. Tím, že by byly všechny

země relativně na stejné vývojové úrovni by však ztratily pozici zrcadla,

které je nastavené na odrážení vlastních zaslepených hodnot, ztratily by

referenční skupinu, vůči které by se mohly vztahovat. Neměly by toliko

podnětů, které je nutí neustále redefinovat sebou nastavené hodnoty a

tím by ztratily vlastní potenciál rozvoje.
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Tyto rozdíly mezi rozvíjenými zeměmi a euro-americkou společností

jsou vlastně urychlujícím prvkem v dynamice rozvoje samotného Západu.

Není pochyb o tom, že i v případě, kdy by rozdíly mezi zeměmi byly

minimální, docházelo by k dynamické změně a rozvoji. Ale fakt, že existují

země, které ještě nedospěly do takové úrovně, nás nutí přemýšlet o

způsobech, jakými jsme se do současného stavu dostali my. Tato reflexe

v porovnání s ostatními zeměmi umožňuje Západu daleko pestřejší, a tím

pádem objektivnější pohled na svůj současný stav.
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12. RESUMÉ

In this work I tried to introduce the development as one of the

instrument of the social change of the 20th century that was not always

successful. It is a summary of a progress of developing issues, which has

done a lot of damages although it did not intend to do that.

The negative consequences, which were carried by this practice,

started to be more valuable than the positive ones. These negative

consequences were the main target of critics of the post-development

school.

In this work I focused especially on the critical opinion on the

development from the view of three authors, who represent the main

ideas of the post-development school.

Among them belongs A. Escobar. In his work he describes

practices which led to understanding of the development as the discourse.

Then there is J. Ferguson who looks at the development only as a

cover to achieve the hidden aims. These hidden aims lead to the

strengthening of the domination of the powerful countries in the target

area.

The third most important work is the Sachs’s Development

Dictionary which focused on the bad understandings of steps which

should have led to the idea of development.