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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem předkládané bakalářské práce je představení rozvojové praxe jako jednoho ze zásadních iniciátorů sociální změny. Na základě myšlenek především tří hlavních představitelů tzv. post-rozvojové školy Wolfganga Sachse, Jamese Fergusona a Arturo Escobara se snaží ukázat principy této školy a z její perspektivy kriticky reflektovat minulou i současnou rozvojovou praxi. Práce je kompilačního charakteru, vyznačující se standardním citačním územ a přehlednou strukturou, kde v jednotlivých kapitolách se autorka snaží přiblížit principy rozvojové praxe, její postupnou ekonomizaci a následnou revizi, která vedla k formování uváděné post-rozvojové školy. Práce tak svou strukturou, obsahem i zpracováním splňuje parametry bakalářské práce. Mé výtky směřují k následujícím bodům:

1. Práce jen slabě zdůrazňuje souvislost mezi rozvojem a změnou. Zřejmé je to především v kapitolách Ekonomizace rozvoje a Revize ekonomického rozvoje. Principy jednotlivých témat jsou správně vysvětleny, ale nejsou systematičtěji promýšleny ve vztahu ke změně, tedy s jakou změnou a změnou čeho se očekávaný pokrok pojil.

2. Druhá výtka se týká přehlížení některých základních principů především v případě rozebíraných představitelů post-rozvojové školy. Patrné je to například v případě Fergusona a jeho Anti-politics Machine in Lesotho. Zde se nesoustředí pouze na špatnou konceptualizaci zaostalosti Lesotha, ale také na důsledky rozvojového projektu, který ve svém důsledku přispěl k centralizaci státní správy a omezení nezávislosti jednotlivých regionů na centrální lesothské vládě. V případě Escobara je to podobné. Nejde jen o to, že Escobar uvedl do oblasti rozvojových studií principy Foucaultova diskurzivního přístupu, ale v rozebírané knize se především všímá proměny chudoby jako centrálního objektu rozvojového diskurzu ve vztahu k představám o tom, co způsobuje pokrok. Tento způsob uvažování v textu chybí.

3. V kapitole, kde se srovnávají myšlenky diskutovaných představitelů post-rozvojové školy, jsou rozebírány možné alternativy rozvojové praxe. Principy těchto alternativ nejsou však příliš srozumitelné.

Práci na základě zodpovězení doplňujících otázek bych hodnotil jako velmi dobrou.

1. Oba dva body výtek se dotýkají pokroku. Dokázala byste ukázat na základě diskutovaných textů, jak se proměna pokroku podílí na představách o tom, co způsobuje sociální změnu a jak se to podílí na proměně rozvojové praxe?

2. Zejména v kapitole, kde srovnáváte jednotlivé autory post-rozvojové školy, snažíte se upozornit na možné alternativy rozvoje, které nejsou příliš srozumitelné. Mohla byste principy těchto alternativ přiblížit?
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